
 Apsekojuma mērķis un datu izmantošana 

 

“Pārskats par darbu pielikums pa nozarēm” (2-darbs-pielikums)  

 

 Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

 Tiesiskais pamatojums 

 Administratīvo datu izmantošana 

 Apsekojuma izlase 

 Datu publicēšana 

 Galvenie datu lietotāji 

 

Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

Jūsu uzņēmuma dati sniedz būtisku ieguldījumu informācijas sagatavošanā par 

darba tirgus rādītājiem – aizņemto darbvietu skaitu, atalgojumu un 

nostrādātajām stundām, sadalījumā pa noteiktām tautsaimniecības nozarēm: 

 ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde; 

 apstrādes rūpniecība; 

 elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa 

kondicionēšana; 

 ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde; 

 būvniecība; 

 vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība; automobīļu un motociklu 

remonts; 

 transports un uzglabāšana; 

 izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi; 

 informācijas un komunikācijas pakalpojumi; 

 operācijas ar nekustāmo īpašumu; 

 profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi; 

 administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība. 

Kopsavilkuma datus, kuri ir izteikti datu lietotājiem ērtā formā, indeksos 

attiecībā pret bāzes gadu, savu funkciju veikšanai izmanto Latvijas valsts un 

pašvaldību institūcijas, Latvijas Banka, Eiropas Centrāla banka un citas Eiropas 

Savienības institūcijas, starptautiskās organizācijas un citi datu lietotāji  

nodarbinātības  rādītāju pārmaiņu tendenču analīzei kopā ar citiem rūpniecību 

un būvniecību raksturojošiem rādītājiem, kā arī prognozēm. Piemēram, 

Ekonomikas ministrija gatavo regulārus ziņojumus par Latvijas ekonomikas 

attīstību un darba tirgus attīstības prognozēm.   

Tiesiskais pamatojums 

 Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2020/1197, Eiropas Padomes Regula 

Nr. 1165/98 un to pielikumi A, B, C un D par īstermiņa statistiku. 

 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2019/2152 (2019. gada 

27. novembris) par Eiropas uzņēmējdarbības statistiku. 



 

Administratīvo datu izmantošana 

Administratīvie dati tiek iegūti no Valsts ieņēmumu dienestā (VID) 

iesniegtajiem darba devēju ziņojumiem par darba ņēmējiem:  

 valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām no darba ņēmēju 

darba ienākumiem, iedzīvotāju ienākuma nodokli un uzņēmējdarbības 

riska valsts nodevu pārskata mēnesī; 

 sezonas laukstrādnieku ienākuma nodokļa maksātāju darba 

ienākumiem; 

 no mikrouzņēmumu nodokļa deklarācijām.  

Administratīvo datu izmantošanas iespējas statistisko rādītāju aprēķiniem ir 

atkarīgas no uzņēmumu lieluma un saimnieciskās darbības veida. Uzņēmumu, 

ar nodarbināto skaitu no 1 līdz 9, dati tiek aprēķināti izmantojot tikai VID 

informāciju, uzņēmumu ar nodarbināto skaitu 10 un vairāk - izmantojot gan 

pieejamo VID informāciju, gan statistisko pārskatu (2-darbs, 2-darbs (īsā), 2-

darbs-pielikums) datus. Izmantot  tikai VID datus statistisko rādītāju iegūšanai 

nav iespējams, jo  

 darba ienākumi, kas tiek deklarēti VID pārskatos, neatbilst 

statistiskajai darba samaksas definīcijai, jo tie ietver ne tikai darba 

samaksu, bet arī citus ienākumus, no kuriem aprēķina sociālās 

apdrošināšanas iemaksas un algas nodokli; 

 VID pārskati nenodrošina nodarbinātības rādītāju (aizņemto 

darbvietu, atalgojuma un nostrādāto stundu) sadalījumu pa 

atsevišķiem darbības veidiem, ar kuriem nodarbojas uzņēmums.   

Apsekojuma izlase  

Apsekojumā iekļauj valsts un pašvaldību komersantus (izņemot tos, kuri ietilpst 

Vispārējās valdības sektorā), privātās komercsabiedrības, individuālus 

komersantus, zemnieku un zvejnieku saimniecības, ja tiem ir vairākas nozares 

un vismaz viena no tām attiecās pie noteiktās tautsaimniecības nozares. 

Datu publicēšana 

 Oficiālās statistikas portālā: 

 Būvniecība 

 Rūpniecība 

 Tirdzniecība 

 ES Statistikas biroja (Eurostat) datubāzē 

 Datu vizualizācijas rīks Eurostat mājaslapā 

Galvenie datu lietotāji 

 Ekonomikas ministrija  

 Latvijas Banka  

 Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) un Eurostat datubāzēs publicētos 

rādītājus savu funkciju veikšanai izmanto starptautiskās organizācijas, kuru 

dalībvalsts ir Latvija vai ar kurām ir noslēgti līgumi par datu apmaiņu: 

https://stat.gov.lv/lv
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/noz/buvnieciba/tabulas/bun010c-nostradato-stundu-nodarbinato-skaita-un-darba?themeCode=BU
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/noz/rupnieciba/tabulas/run010c-nostradato-stundu-nodarbinato-skaita-un-darba?themeCode=RU
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/tirdznieciba-pakalpojumi/iekszemes/tabulas/tin010c-nostradato-stundu-nodarbinato?themeCode=TI
https://ec.europa.eu/eurostat/data/database?node_code=sts_inlb_q
https://ec.europa.eu/eurostat/cache/scoreboards/BSP/
https://www.em.gov.lv/lv/ekonomikas_attistiba/aktuala_statistika/
https://www.makroekonomika.lv/tautsaimniecibas-raditaji


 Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija OECD  

 Eiropas Centrālā banka (ECB)  

 Starptautiskais Valūtas fonds (IMF)  

 Apvienoto Nāciju Organizācija (UN) un tās aģentūra  

 Starptautiskā Darba organizācija (ILO)  

 

 

https://data.oecd.org/latvia.htm
https://www.ecb.europa.eu/stats/macroeconomic_and_sectoral/labour_markets/html/index.en.html
https://www.imf.org/en/Data#data
http://data.un.org/
https://www.ilo.org/global/lang--en/index.htm

	Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība
	Tiesiskais pamatojums
	Administratīvo datu izmantošana
	Apsekojuma izlase
	Datu publicēšana
	Galvenie datu lietotāji

